
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1785/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000751/2020-80, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Jataí e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas

do Câmpus Jataí do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir.

Cronograma

Eleições Para Chefia de Departamento – Câmpus Jataí

30/11/2020
Publicação das listas atualizadas de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas pela

Diretoria-Geral do Câmpus Jataí.

1º/12/2020 a 7/12/2020
Período de realização das inscrições dos candidatos no setor de protocolo do Câmpus

Jataí, conforme horário de funcionamento do setor, ou via abertura de processo no Suap,

conforme definido no Regulamento do Processo Eleitoral.

8/12/2020 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

9/12/2020 Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas.

10/12/2020
A Diretoria-Geral do Câmpus e a Pró-Reitoria de Ensino terão até às 18h para responder

aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das candidaturas.

11/12/2020 a 21/12/2020 Período de campanha dos candidatos.

22/12/2020 Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas.

23/12/2020
Prazo final para encaminhamento do processo completo, incluindo resultados e a

respectiva ata da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 13:26:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106270

74544686ed

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)





MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1786/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001590/2020-17,  atualizar a a composição da

Comissão Central Permanente de Execução, Acompanhamento, Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de

Permanência e Êxito dos Estudantes do IFG, que passa a vigorar conforme detalhamento a seguir:

Servidor  Matrícula SIAPE Cargo Representação

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon

(Presidente)
1769015 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Professor EBTT Diretoria Executiva

Maria Valeska Lopes Viana 1363226 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Ana Beatriz Machado de Freitas 1339207 Professor EBTT Pró-Reitoria de Ensino

Fernanda Alves de Oliveira 1350715 Pedagogo-Área Pró-Reitoria de Ensino

Lewry Henrique Meneses Almeida 3077294
Técnico em

Contabilidade
Pró-Reitoria de Administração

Denise Cândido Gonçalves 2144568
Nutricionista-

Habilitação
Pró-Reitoria de Extensão

Mônica de Oliveira Fernandes 2033746 Assistente Social Pró-Reitoria de Extensão

Daywes Pinheiro Neto 1662229 Professor EBTT Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Kleuber Assis Vasconcelos 2415348 Auxiliar em

Administração

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e

Recursos Humanos

Taina Ferreira Hermano 1661980
Auxiliar em

Administração

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e

Recursos Humanos

Evaldo Gonçalves Silva 1964634
Técnico-

Administrativo

Comissão Permanente de Políticas de Promoção da

Igualdade Étnico-Racial

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 13:39:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106787

9e2397e77c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012



(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1787/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000540/2020-62, designar os servidores LEANDRO

SANTOS GOULART, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1791087, e AMADO

RODRIGUES DA SILVA COSTA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1941642,

para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a promover a

apuração dos fatos descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 13:40:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106425

d68b6c9f01

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1788/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23377.001036/2020-90, conceder à servidora GILMARA

BARBOSA DE JESUS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2321432, lotada

na Gerência de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão do Câmpus Uruaçu do IFG, Licença Remunerada à

Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 15/11/2020, nos termos do Artigo 207

da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 13:40:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106448

1bb8318844

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1789/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23721.000874/2020-89, conceder à servidora CINTYA

MALENA NERY SILVA GILDINO, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Matrícula SIAPE n° 2113327, lotada no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído o curso de Noções Básicas

em Psicologia Escolar, de 120 (cento e vinte) horas, promovido pela WR Educacional – Associação Brasileira de

Educação a Distância, perfazendo e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, §

1° e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 17/11/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 13:41:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106476

7763a21b38

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1790/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23469.000747/2020-18, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora MANUELA ALVARENGA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE n° 1845377, lotada no Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, para concluir o Pós-Doutorado em

Antropologia Social na Universidade Federal de Goiás, com estágio Po ́s-Doutoral no Observatório de la
Alimentacio ́n da Universidad de Barcelona, no período de 1º/1/2021 a 31/1/2021, nos termos da Resolução nº

11/2011 do Conselho Superior do IFG, do art. 96A da Lei 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 13:41:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106459

85cafee460

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1791/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23470.000378/2020-24, na Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicada no DOU de 31/12/2012, na Resolução CONSUP nº 9, de 2/6/2014, e nos Pareceres Técnicos emitidos

pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Retribuição por Titulação em função do Reconhecimento de

Saberes e Competências – RSC da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ao servidor

relacionado a seguir, ocupante do cargo de Professor EBTT:

Servidor Matrícula SIAPE Nível RSC A partir de

Victor Lemes Cruzeiro 1240155 III 5/6/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 13:41:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106612

676f5213f5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1792/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeado pela Portaria 2904/2019 - REITORIA/IFG, de 20 de dezembro de 2019, publicada no Diário

Oficial da União de 23/12/2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001581/2020-26, designar os servidores

relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para comporem a Comissão Permanente de

Pessoal Docente – CPPD do IFG, por um mandato de dois anos, a partir de 19 de novembro de 2020.

Membros Matrícula SIAPE Lotação Função

Celso de Carvalho Braga 1041498 Câmpus Jataí Titular (Presidente)

Mabel Pettersen Prudente 2544760 Câmpus Goiânia Oeste
Titular

(Vice-Presidente)

Alécio Junior Mattana 1870712 Campus Formosa Titular

Dagmar Dnalva da Silva Bezerra 1565080 Câmpus Goiânia Titular

Erivelton Paulo Vitor 2235833 Câmpus Uruaçu Titular

Juliana Moraes Franzão 1614293 Câmpus Itumbiara Titular

Thaísa Cardoso Nascimento Borges 1933640 Câmpus Cidade de Goiás Titular

Wendell Bento Geraldes 2770594 Câmpus Luziânia Titular

Fabiana da Silva Andersson 1036560 Câmpus Cidade de Goiás Suplente

II - Revogar, a partir de 19 de novembro de 2020, a Portaria 1206/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de julho

de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 13:42:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106650

d71179808b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1793/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23469.000763/2020-19, conceder à servidora JULIANA

PAULA MARTINS, ocupante do cargo de Odontólogo, Matrícula SIAPE nº 1674759, lotada na Coordenação de

Assistência Estudantil do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de

120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 15/11/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 15:43:45.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 20/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106466

79b705df2c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 1794/2020 – REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS 

 REITORIA 
 

 

Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Av. Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste. CEP: 74.130-012. Goiânia-GO 
Fone: (62) 3612-2200 

PORTARIA 1795/2020 – REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 

 

 

PORTARIA CANCELADA 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1796/2020 - REITORIA/IFG, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001577/2020-68, designar os servidores e discentes

relacionados a seguir, para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA do IFG, por um mandato de três

anos, a partir de 19 de novembro de 2020.

Membros Representação Matrícula Câmpus/Lotação Função

Larissa Messias Moraes Docente 1260329 Câmpus Luziânia
Titular

(Coordenadora)

Cibele de Guadalupe Sousa Araújo Docente 1257925
Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Fabrício Cardoso da Silva Docente 1681339
Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Alécio Junior Mattana Docente 1870712 Câmpus Formosa Suplente

Édipo Henrique Cremon Docente 2285085 Câmpus Goiânia Suplente

João Batista Tavares Júnior Docente 1772126 Câmpus Formosa Suplente

Rita Cristina Holdefer Técnico-Administrativo 3068196
Câmpus Cidade de

Goiás
Titular (Secretária)

Samuel Hilário Rodrigues Técnico-Administrativo 3081702
Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Luciano Marçal Vicente Técnico-Administrativo 2168490 Câmpus Anápolis Titular

César Oliveira Guimarães Técnico-Administrativo 1034238 Reitoria Suplente

Rafaela Nunes Cirqueira Mota Discente 20191100080048
Câmpus Cidade de

Goiás
Titular

Andreza Sousa da Silva Discente 20201060140364 Câmpus Anápolis Titular

Valéria Pedro da Silva Discente 20192011200402 Câmpus Goiânia Titular

Alexandre Francisco Gomes Barbosa Discente 20171070080261 Câmpus Formosa Suplente

Regina Lúcia de Deus Discente 20201011220147 Câmpus Goiânia Suplente

Frederico Carlos Wilhelms Discente 20192011070339 Câmpus Goiânia Suplente

II - Revogar, a partir de 19 de novembro de 2020, a Portaria 116/2020 - REITORIA/IFG, de 21 de janeiro

de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 23/11/2020 17:50:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107270

f4b91e553b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1797/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000773/2020-46, designar a servidora ANA PAULA DA

MOTA LEITE, ocupante do cargo de Produtor Cultural, Matrícula SIAPE nº 2013282, para, em substituição, exercer

a função de Chefe de Gabinete do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Código FG-1, UORG-275, nos períodos

de 2 a 11 de dezembro e de 14 a 23 de dezembro de 2020, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/11/2020 13:42:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107187

d8f3e9006f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1798/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto no Artigo 4º do Regimento do Conselho Superior, aprovado pela Resolução

CONSUP/IFG nº 19, de 20 de maio de 2019, atualizar a composição do Conselho Superior – Consup do IFG, que 

teve sua última alteração dada pela Portaria 891/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de junho de 2020, conforme

detalhamento a seguir:

Membros
Exercício Representação Função

Jerônimo Rodrigues da Silva
Reitoria Reitor Presidente

Hugo Leonardo da Silva

Belisário

Câmpus Goiânia Docente 1º Titular

Daniel Rosa Canêdo
Câmpus Luziânia Docente 2º Titular

Geraldo Witeze Junior
Câmpus Anápolis Docente 3º Titular

Syd Pereira Faria
Câmpus Uruaçu Docente 4º Titular

Danyllo Di Giorgio Martins da

Mota
Câmpus Aparecida de Goiânia Docente 5º Titular

Gleice Alves de Sousa Câmpus Goiânia Docente 1º Suplente

Elenilson de Vargas Fortes Câmpus Jataí Docente 2º Suplente

Alan de Freitas Oliveira Câmpus Anápolis Docente 3º Suplente

Camila Lorrane Rodrigues

dos Santos
Câmpus Senador Canedo Técnico-Administrativo 1º Titular

Shilton Caldeira Nunes Câmpus Goiânia Oeste Técnico-Administrativo 2º Titular

Alessandro Ribeiro de Sousa Câmpus Inhumas Técnico-Administrativo 3º Titular

Danielle Fernanda Moraes

Pavan
Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 4º Titular

Heloísa Helena Lopes dos

Santos Caixeta
Reitoria Técnico-Administrativo 5º Titular

Kepler Benchimol Ferreira Reitoria Técnico-Administrativo 1º Suplente

Fernando Augusto Messias Câmpus Goiânia Técnico-Administrativo 2º Suplente

Sidcley Alves de Souza Câmpus Itumbiara Técnico-Administrativo 3º Suplente

Luciano Marçal Vicente Câmpus Anápolis Técnico-Administrativo 4º Suplente

Tuíla Andriele Furtado Meira Câmpus Goiânia Discente 1º Titular

Aryadne Rodrigues Moreira Câmpus Goiânia Oeste Discente 2º Titular

Thálisson Régis Soares Câmpus Jataí Discente 3º Titular

Lara Damiane de Oliveira

Estevão
Câmpus Cidade de Goiás Discente 4º Titular

Tiago Neto da Silva Câmpus Luziânia Discente 5º Titular

Jakelyne Dias Alves Câmpus Goiânia Discente 1º Suplente

Jessica Machado Nunes Câmpus Luziânia Discente 2º Suplente



Jhone Batista Carrinho Câmpus Jataí Discente 3º Suplente

Wallace Pinto Silva Filho
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
Discente 4º Suplente

Daniel Gabriel Borges Câmpus Anápolis Discente 5º Suplente

Reinaldo de Lima Reis

Junior

Diretoria-Geral do Câmpus

Luziânia
Colégio de Dirigentes Titular

Thiago Gonçalves Dias
Diretoria-Geral do Câmpus

Formosa
Colégio de Dirigentes Suplente

Ana Lúcia Siqueira de

Oliveira

Diretoria-Geral do Câmpus

Aparecida de Goiânia
Colégio de Dirigentes Titular

Luciano dos Santos
Diretoria-Geral do Câmpus

Inhumas
Colégio de Dirigentes Suplente

Elza Gabriela Godinho

Miranda

Diretoria-Geral do Câmpus

Anápolis
Colégio de Dirigentes Titular

Aline Silva Barroso
Diretoria-Geral do Câmpus

Itumbiara
Colégio de Dirigentes Suplente

Oneida Cristina Gomes

Barcelos Irigon
Pró-Reitoria de Ensino Colégio de Dirigentes Titular

José Carlos Barros Silva Pró-Reitoria de Administração Colégio de Dirigentes Suplente

    Paulo Francinete Silva

Junior

Pró-Reitoria de Pesquisa e

Pós-Graduação
Colégio de Dirigentes Titular

Amaury França Araujo

Pró-Reitoria de

Desenvolvimento Institucional

e Recursos Humanos

Colégio de Dirigentes Suplente

Tiele da Silva Groderes ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Romeu Reinoldo

Breitenbach
   ---

Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Paulo Almeida da Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Titular

Davi Miranda Silva   ---
Egresso indicado pelo Sindicato dos Técnicos Industriais no

Estado de Goiás
Suplente

Mário Renato Guimarães de

Azeredo
  --- Federação das Indústrias Titular

Weysller Matuzinhos de

Moura
  --- Federação das Indústrias Suplente

José Leopoldo da Veiga

Jardim Filho
  --- Federação do Comércio Titular

Lívia Costa de Andrade   --- Federação do Comércio Suplente

Eugênio Francisco de

Oliveira
  --- Força Sindical em Goiás Titular

Rherman de Souza Pires   --- Força Sindical em Goiás Suplente

Ieda Leal de Souza --- Central Única dos Trabalhadores Titular

Napoleão Batista Ferreira da

Costa

--- Central Única dos Trabalhadores Suplente

Márcio Cesar Pereira --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Titular

José Teodoro Coelho --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Titular

Ana Luíza Souza Mendes --- Secretaria de Desenvolvimento e Inovação do Estado de

Goiás

Suplente

Elias de Pádua Monteiro --- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Titular

Elaine Borges Monteiro

Cassiano

--- Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica –

SETEC/MEC

Suplente

Gerson de Carvalho Moura

Neto

--- Diretório Central dos Estudantes Titular

Vinícius Santos de Almeida

Felipe

--- Diretório Central dos Estudantes Suplente



Evaldo Gonçalves  Silva   --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Titular

Marcelo Silva Lira --- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica

Suplente

Marcelo Pereira Ramos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Titular

Fernando César dos Santos --- Sindicato dos Trabalhadores Técnico-Administrativos em

Educação das Instituições Federais de Ensino Superior

Suplente

II - Ratificar que o término do mandato dos conselheiros relacionados nesta Portaria  incidirá 10 de

dezembro de 2021.


(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/11/2020 13:43:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107281

88a7a9a788

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1799/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001585/2020-12, designar os servidores e discentes

relacionados a seguir, para comporem a Comissão Própria de Avaliação – CPA Local do Câmpus Itumbiara do

IFG, por um mandato de três anos.

Membro Representação Matrícula SIAPE

Karina Vitti Klein (Coordenadora) Docente 2544740

Wáquila Pereira Neigrames Docente 2105234

Elizabete de Paula Pacheco Técnico-Administrativo 1987589

Reila Versiane Rodrigues (Secretária) Técnico-Administrativo 1969834

Diogo Ribeiro dos Santos Discente 20191040070343

Érica Rost Discente 20181040030069

II - Revogar a Portaria 1363/2020 - REITORIA/IFG, de 28 de agosto de 2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/11/2020 13:43:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107257

790eea15bc

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1800/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001595/2020-40, designar os servidores relacionados a

seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, para  comporem o Grupo de Trabalho responsável pelo estudo

relativo à Jornada de Trabalho Docente do IFG, no prazo de 120 (cento e vinte) dias.

Servidor Matrícula SIAPE Representação

Thiago Gonçalves Dias (Coordenador) 1720972 Colégio de Dirigentes 

Elza Gabriela Godinho Miranda   1792700   Colégio de Dirigentes 

Sandro Ramos de Lima 271023 Colégio de Dirigentes 

Aleir Ferraz Tenório 2049728
Câmara de Pesquisa do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão 

Vinicius Carvalhaes 1847516
Câmara de Ensino do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão 

Marcos Augusto Schliewe 1647263
Câmara de Extensão do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão 

Euclides Paradeda Correa 1037683
Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação

Básica, Profissional e Tecnológica – Sinasefe

Juliana Moraes Franzão 1614293 Comissão Permanente de Pessoal Docente 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/11/2020 13:44:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107228

9fdba50048

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1801/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004747/2019-22, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão responsável por apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente

designada pela Portaria nº 728/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de maio de 2020, publicada no DOU de 6 de maio de

2020, Seção 2, página 19, e com última recondução dada pela Portaria nº 1491, de 24 de setembro de 2020,

publicada no DOU de 28 de setembro de 2020, seção 2, página 22.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a prorrogação

por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente fundamentada,

conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 24/11/2020 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/11/2020 13:44:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106957

d61e3bca3b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1802/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000063/2019-51, reconduzir os servidores THIAGO

WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2030142, ANDRÉ RODRIGUES

COIMBRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1803097, e RAFAEL ALENCAR

RODRIGUES, ocupante do cargo de Jornalista, Matrícula SIAPE nº 2171127, para, sob a presidência do primeiro,

comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos

no referido Processo e demais fatos conexos que emergirem no curso dos trabalho.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/11/2020 13:45:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

106956

11309667b9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1803/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002990/2020-30, designar o servidor EIDER LÚCIO DE

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1220391, para, em substituição, exercer a

função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenharia Mecânica do Câmpus Goiânia do IFG, Código

FCC, UORG-475, no período de 14 de novembro a 3 de dezembro de 2020, em virtude de afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/11/2020 13:45:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107002

14ee07fe65

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1804/2020 - REITORIA/IFG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000657/2020-66, designar o servidor SÁVIO BEZERRA

DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1664098, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus

Itumbiara do IFG, Código FG-1, UORG-50, no período de 2 a 11 de dezembro de 2020, em virtude de férias

da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 24/11/2020 13:45:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107098

c97ece9617

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1805/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23723.000406/2020-94, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora MARCELA ALVES DE ARAÚJO FRANÇA CASTANHEIRA, ocupante do cargo de

Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 1595396, lotada no Câmpus Senador Canedo do IFG, para concluir o

Doutorado em Filosofia, na Universidade Federal de Minas Gerais, no período de 1º/1/2021 a 31/7/2021, nos

termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho Superior do IFG, Art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº

9.991/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2020 14:01:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107358

0b4a4fd4cb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1806/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no Processo

23372.001571/2020-91, conceder à servidora LORENA ABDALA DE FARIA, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE n° 2188771, lotada na Comissão de Ética da Reitoria do IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu MBA em Administração Pública pela

Faculdade Estácio de Sá de Goiás, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 18/11/2020,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C IV 4.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2020 14:02:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107356

37fbc931ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1807/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23380.000728/2020-61, autorizar a prorrogação do

afastamento da servidora LIVIA FERREIRA SANTANA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

n° 2769127, lotada no Câmpus Anápolis do IFG, para concluir o Doutorado em Arquitetura e Urbanismo, na

Universidade de Brasília, no período de 1º/1/2021 a 9/3/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do Conselho

Superior do IFG, do Art. 96A da Lei 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2020 14:34:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107363

21fc20ed76

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1808/2020 - REITORIA/IFG, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000612/2020-12, nomear o servidor ALESSANDRO DA

COSTA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1943396, para, em substituição,

exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código CD-4,

UORG-356, no período de 23 a 28 de novembro de 2020, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 25/11/2020 14:35:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107451

0227225e59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1809/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

Considerando o que consta no Processo 23722.000609/2020-91, conceder à servidora CAMILLA

BOTEGA AGUIAR KOGAWA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE n° 2119330, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Retribuição por Titulação por ter recebido

o Título de Doutora em Ciências da Saúde pela Universidade Federal de Goiás, a partir de 23/11/2020, nos termos

do art. 17 da Lei n° 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2020 15:11:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107879

43a475b5dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1810/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001320/2020-14, fundamentado no art. 217, inciso I , da

Lei nº 8.112/90, art. 222, alínea b, inciso VII, da nova redação da Lei nº 13.135/2015 e no art.  23, c/c o § 4º do art.

11, da Emenda Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em caráter vitalício à MARIA JOSÉ RODRIGUES

LIRA, viúva do ex-servidor MANOEL LIRA, Matrícula SIAPE nº 271220, a partir da data do óbito, 21/9/2020.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2020 15:12:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108589

1e32daae18

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1811/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o que consta no Processo 23723.000407/2020-39, autorizar a prorrogação do

afastamento do servidor DIVINO ALVES FERREIRA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE n° 1338062, lotado no Câmpus Senador Canedo, para concluir o Mestrado em Ciência da Computação, na

Universidade Federal de Goiás, no período de 1º/1/2021 a 30/6/2021, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do art. 96A da Lei nº 8.112/1990 e do Decreto nº 9.991/2019.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2020 15:12:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107873

fb9d095c0d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1812/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001580/2020-81, bem como o resultado da eleição

para recomposição da Comissão Própria de Avaliação – CPA, conforme consta no Processo 23372.000106/2020-

32, revogar a Portaria 161/2020 - REITORIA/IFG, de 28 de janeiro de 2020, que designou a Comissão Eleitoral

Central, e as portarias 421/2020 - REITORIA/IFG, 422/2020 - REITORIA/IFG, 423/2020 - REITORIA/IFG, 424/2020

- REITORIA/IFG, 425/2020 - REITORIA/IFG, 426/2020 - REITORIA/IFG, 427/2020 - REITORIA/IFG, 428/2020 -

REITORIA/IFG, 429/2020 - REITORIA/IFG, 430/2020 - REITORIA/IFG, 431/2020 - REITORIA/IFG e 432/2020 -

REITORIA/IFG, de 10 de março de 2020, que designaram as comissões eleitorais centrais, responsáveis por

conduzirem o processo eleitoral.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2020 15:13:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107745

d61e875915

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1813/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:       

 Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005 e o que consta no

Processo 23721.000938/2020-41, conceder à servidora JAYNE DE JESUS SIMOES JORGE, ocupante do cargo

de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE n° 1819925, lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Águas

Lindas de Goiás do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Biblioteconomia pela Faculdade Batista de Minas Gerais, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir

de 18/11/2020, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C IV 4.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2020 15:13:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107874

cd821e0765

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1814/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, a Resolução Consup

nº 3, de 23/2/2015, e o Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, mediante a apresentação

de título de Doutor, a aprovação em processo de avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo,

conceder Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

ao servidor relacionado a seguir:

Processo Servidor Matrícula SIAPE A partir de

23376.000390/2020-15 Marcos Antônio Arantes de Freitas 1544386 1º/8/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2020 15:16:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108573

e417a8aadd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1815/2020 - REITORIA/IFG, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, a Resolução Consup

nº 3, de 23/2/2015, e o Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, mediante a apresentação

de título de Doutor, a aprovação em processo de avaliação de desempenho e a aprovação de memorial descritivo,

conceder Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – EBTT

ao servidor relacionado a seguir:

Processo Servidor Matrícula SIAPE A partir de

23379.000453/2020-03 Marcelo de Carvalho Bonetti 1348186 3/8/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 26/11/2020 15:16:30.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108581

86737caa0e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1816/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000457/2020-16, nomear a servidora DULCINÉIA

GONÇALVES FERREIRA PIRES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1983718, para, em

substituição, exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Senador Canedo do

IFG, Código CD-4, UORG-374, no período de 23 de novembro de 2020 a 5 de janeiro de 2021, em virtude de

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/11/2020 14:20:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108659

259f834d39

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1817/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Em atendimento ao disposto no art. 12 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, relatamos a
seguir listagem dos atos normativos inferiores a decreto vigentes no âmbito do IFG, que complementa o disposto
na PORTARIA 1524/2020 - REITORIA/IFG, de 30 de setembro de 2020.

1 - Portaria

PORTARIA 2501/2019 - REITORIA/IFG, de 13 de novembro de 2019 - revoga a Portaria nº 516, de 22
de março de 2017, que aprovou as normas, os conceitos e as orientações administrativas para o desenvolvimento
das Ações de Extensão no âmbito do IFG.

2 - Portarias Normativas

PORTARIA NORMATIVA 14/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de julho de 2020 - revoga a PORTARIA
NORMATIVA 8/2020 - REITORIA/IFG, de 16 de abril de 2020,  e a PORTARIA NORMATIVA 13/2020 -
REITORIA/IFG, de 24 de julho de 2020, e estabelece, por tempo indeterminado, as normas e os procedimentos
relativos às atividades administrativas e acadêmicas do IFG durante o período de enfrentamento da emergência de
saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia gerada pela Covid-19;

PORTARIA NORMATIVA 20/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de  outubro de 2020 - retifica a Portaria
Normativa 19/2020 - REITORIA/IFG, de 8 de setembro de 2020, que regulamentou o processo de consulta à
comunidade acadêmica para a escolha dos membros dos conselhos de câmpus do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás;

PORTARIA NORMATIVA 21/2020 - REITORIA/IFG, de 27 de outubro de 2020 - regulamenta os
procedimentos de heteroidentificação complementares à autodeclaração dos candidatos negros (pretos e pardos) e
indígenas nos processos seletivos para o ingresso de estudantes em cursos ofertados pelo Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás, assim como nos concursos e processos seletivos para contratação de
servidores efetivos e temporários e nas seleções internas;

PORTARIA NORMATIVA 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020 - autoriza, em caráter
excepcional, a outorga de Colação de Grau Solene, por videoconferência, aos estudantes concluintes dos cursos
de graduação;

PORTARIA NORMATIVA 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de 2020 - estabelece o
Regulamento para condução do processo de constituição do Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da
Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas dos câmpus do lFG durante a vigência do Sistema de Ensino
Emergencial;

PORTARIA NORMATIVA 24/2020 - REITORIA/IFG, de 19 de novembro  de 2020 - regulamenta o
funcionamento do Centro de Referência em Pesquisa e Inovação – CiteLab do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Goiás.

3 - Instruções Normativas

Documentos da Pró-Reitoria de Extensão (Proex):

Instrução Normativa Nº 2/2019/PROEX/IFG, 2 de abril de 2019 - formaliza Parcerias Interinstitucionais

no IFG;

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 4/2019/PROEX, de 11 de novembro de 2019 - estabelece normas e

orientações quanto ao fluxo administrativo do cadastro das Ações de Extensão no âmbito do Instituto Federal de



Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

INSTRUÇÃO NORMATIVA 1/2020/PROEX/IFG, de 16 de setembro de 2020 - define as diretrizes

pedagógicas e as condições administrativas para cadastro e acompanhamento das Ações de Extensão durante o

período de enfrentamento da pandemia de Covid-19 e dá outras providências.

Documentos da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPPG):

INSTRUÇÃO PROPPG Nº 1, de 28 de agosto de 2019 - dispõe sobre os procedimentos para entrega
das dissertações e teses dos servidores afastados para cursar pós-graduação stricto sensu e/ou bolsistas PIQA e
PIQ-S;

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 2, de 17 de outubro de 2019 - dispõe sobre os procedimentos para
emissão de declarações aos concluintes do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, Tecnológica
e Inovação (PIBICTI); 

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPPG Nº 3, de 16 de outubro de 2020 - regulamenta procedimentos
para inclusão de até 20% de carga horária a distância nos cursos de pós-graduação lato sensu, modalidade
presencial, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/11/2020 14:21:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107551

818babd064

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1818/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.003059/2020-79, dispensar, a pedido,

o servidor LEONARDO RAVÁGLIA FERREIRA GONÇALVES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1959279, da função de Coordenador da Área de Turismo e Hospitalidade do Departamento de Áreas

Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-128, ficando seu exercício vinculado à UORG-19.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/11/2020 14:22:09.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

108611

81c1cb4fce

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1819/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000886/2020-11, atualizar a Portaria 572/2020 -

REITORIA/IFG, de 25 de março de 2020, designando os servidores relacionados a seguir, para atuarem como

Representantes Locais de Relações Internacionais, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Câmpus Matrícula SIAPE

Rejane Maria Gonçalves Maia Aparecida de Goiânia 1770381

Maria Carolina Terra Heberlein Anápolis 2898994

Marliane Dias Silva Jataí 1142174

Juliana Paula Squinca Uruaçu 2941393

Pauliana Duarte Oliveira Itumbiara 1948758

Mariana do Prado e Silva Senador Canedo 2413220

Cibele de Guadalupe Sousa Araújo Cidade de Goiás 1257925

Liliane de Paula Munhoz Inhumas 1564789

Fernanda da Silva Oliveira Goiânia Oeste 1958582

Ana Paula Melo Saraiva Vieira Formosa 1862689

Paula Almeida Silva Luziânia 3002673

Ana Paula Gomes de Oliveira Águas Lindas de Goiás 2157760

Juan Filipe Stacul Valparaíso de Goiás 1927482

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/11/2020 14:23:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107884

7eb4f40bd3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1820/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Regimento Interno da Comissão de Ética, aprovado pela Resolução

CONSUP nº 54/2014, no Ofício nº 115/2020 - REI-CE/REITORIA/IFG e no Processo 23372.000924/2020-35,

reconduzir, como membro titular, a servidora CARLA PRISCILA PANTALEÃO GOIAS, Matrícula SIAPE

nº 1578551, para um mandato de três anos, a partir de 8/10/2020.

II - Reconduzir, como membro suplente, a servidora FABRÍCIA UMENO FERREIRA, Matrícula SIAPE

nº 2413941, para um mandato de três anos, a partir de 8/10/2020.

III - Fica determinada a constituição da Comissão de Ética do IFG conforme tabela a seguir, a partir da

data de emissão desta Portaria:

Membros
Matrícula

SIAPE
Término do mandato Função

Ewerton Rodrigo Gassi 1790431 8/10/2022 Titular/Presidente

Carla Priscila Pantaleão Gomes de Aguiar 1578551 8/10/2023 Titular

Eduardo Carli de Moraes 1213263 8/10/2021 Titular

Fabrícia Umeno Ferreira 2413941 8/10/2023 Suplente

Clarinda Aparecida da Silva 1443749 8/10/2021 Suplente

Júlio Manoel dos Santos Filho 2667446 8/10/2022 Suplente

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/11/2020 14:24:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107989

583b39e4c0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1821/2020 - REITORIA/IFG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado pelo

Decreto no 10.437, de 22 de julho de 2020, revogar todos os atos normativos listados a seguir:

Instância: Diretoria Executiva

Resolução CONSUP/IFG nº 30, de 10 de dezembro de 2018 - aprova a parceria entre a Fundação

Rádio e Televisão Educativa e Cultural (FRTVE) e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás

para atuar como fundação de apoio.

Instância: Gabinete da Reitoria

PORTARIA Nº 487, de 24 de agosto de 2009 - aprova o Estatuto do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás;

PORTARIA Nº 488, de 27 de agosto de 2009 - retifica o Anexo da Portaria nº 487, de 24 de agosto de

2009;

PORTARIA NORMATIVA Nº 1, de 24 de julho de 2018 - regulamenta os métodos empregados para

expedição das comunicações oficiais, dos atos normativos e ordinatórios no Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia de Goiás;

PORTARIA NORMATIVA Nº 2, de 21 de setembro de 2018 - suspende a Portaria Normativa nº 1, de

24 de julho de 2018;

PORTARIA NORMATIVA Nº 3/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020 - estabelece as

normas e os procedimentos relativos às atividades administrativas e acadêmicas do IFG durante o período de

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da pandemia causada

pela Covid-19.

Instância: Pró-Reitoria de Administração

PORTARIA nº 424, de 21 de agosto de 2008 - regulamenta a concessão da gratificação por encargo

de cursos e concursos por hora trabalhada no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás;

PORTARIA Nº 390, de 27 de março de 2012 - disciplina a supervisão, a fiscalização e a gestão de

contratos, convênios e outros ajustes de natureza financeira firmados com terceiros pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

PORTARIA Nº 1157, de 30 de maio de 2016 - disciplina a supervisão, a fiscalização e a gestão de

contratos, convênios e outros ajustes de natureza financeira firmados com terceiros pelo Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

PORTARIA Nº 316, de 16 de fevereiro de  2017 - altera a Portaria nº 1157, de 30 de maio de 2016,

que regulamentou a fiscalização e o acompanhamento dos contratos administrativos no âmbito do Instituto Federal

de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

PORTARIA Nº 2859, de 22 de dezembro de 2017 - regulamenta o Pagamento da Gratificação por

Encargos de Cursos e Concursos (GECC) no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia.

Instância: Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional e Recursos Humanos



ORIENTAÇÃO DDRH nº 01/2014, de 5 de agosto de 2014 - estabelece o trâmite de atestados

médicos;

ORIENTAÇÃO DDRH nº 007/DDRH/2015, de 2 de junho de 2015 - estabelece alterações no trâmite

de entrega de atestados médicos ao SIASS/IFs;

ORIENTAÇÃO DDRH nº 001/DDRH/CAS /2016, de 6 de janeiro de 2016 - estabelece alterações no

trâmite de atestados médicos ao SIASS/IFs;

ORIENTAÇÃO DDRH Nº 002/DDRH/2016, de 31 de agosto de 2016 - estabelece orientações gerais

para avaliação de servidores em estágio probatório no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Goiás.

Instância: Pró-Reitoria de Extensão

PORTARIA Nº 2.712, de 20 de dezembro de 2016 - regulamenta a Política de Acompanhamento de

Egressos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

PORTARIA Nº 1.359, de 12 de junho de 2018 - estabelece normas e orientações administrativas para

a concessão de ajuda de custo aos discentes na viabilização do custeio das despesas com alimentação e

hospedagem durante a Segunda Etapa dos Jogos do IFG - JIF 2018;

RESOLUÇÃO Nº 30, de 23 de dezembro de 2008 - aprova o Regulamento de Assistência Estudantil

do Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a Educação Básica na Modalidade de

Educação de Jovens e Adultos (PROEJA) do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás;

Resolução CONSUP/IFG nº 23, de 8 de julho de 2019 - aprova as normas e diretrizes que regem a

criação, o reconhecimento e o funcionamento de Empresas Juniores no âmbito do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás.

Instância: Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

RESOLUÇÃO Nº 10, de 28 de setembro de 2007 - aprova o Regulamento para Concessão de Bolsas

em Programas, Projetos e Ações em Cooperação com Órgãos e Instituições de Apoio à Pesquisa, Ensino e

Extensão;

RESOLUÇÃO Nº 11, de 28 setembro de 2007 - aprova o Regulamento do Programa de Bolsas de

Iniciação Científica da Instituição;

RESOLUÇÃO Nº 15, de 22 de outubro de 2007 - aprova o Regulamento para Concessão de Bolsas

de Pós-Graduação para Servidores do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, em Nível de Mestrado

e Doutorado;

RESOLUÇÃO Nº 16, de 10 de dezembro de 2007 - aprova o Regulamento para Autorização de

Afastamento de Servidores do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás, para Pós-Graduação em Nível

de Mestrado e Doutorado;

RESOLUÇÃO Nº 03, de 18 de novembro de 2008 - aprova o Regulamento para Concessão de

Bolsas de Graduação e Especialização para Servidores do Centro Federal de Educação Tecnológica de Goiás;

RESOLUÇÃO Nº 11, de 20 de dezembro de 2011 - aprova o regulamento para autorização de

afastamento de servidores do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás para pós-graduação

stricto sensu;

RESOLUÇÃO Nº 12, de 20 de dezembro de 2011 - aprova o regulamento para criação dos núcleos

de pesquisa do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

RESOLUÇÃO Nº 06, de 26 de março de 2013 - aprova o Regimento Interno da Editora do Instituto

Federal de Goiás (Editora IFG);

RESOLUÇÃO Nº 08, de 18 de maio de 2015 - aprova o Regulamento Geral dos Programas de Pós-

Graduação Lato Sensu do IFG;

Resolução CONSUP/IFG nº 017, de 20 de junho de 2016 - altera a Resolução nº 034, de 3 de

dezembro de 2013, que aprovou o Regulamento do Comitê de Ética em Pesquisa do Instituto Federal de



Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

Resolução CONSUP/IFG nº 021, de 27 de junho de 2016 - retifica a Resolução CONSUP/IFG nº 017,

de 20 de junho de 2016, que alterou o Regulamento do Comitê de Ética em Pesquisa do IFG.

Instância: Reitoria

Resolução CONSUP/IFG nº 005, de 31 de março de 2014 - aprova o Regulamento da Comissão

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

Resolução CONSUP/IFG nº 006, de 31 de março de 2014 - aprova o Regulamento da Comissão

Própria de Avaliação (CPA) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

Resolução CONSUP/IFG nº 017, de 15 de outubro de 2015 - aprova alterações no Regulamento da

Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás;

Resolução CONSUP/IFG nº 021, de 7 de dezembro de 2015 - aprova o Regulamento da Comissão

Permanente de Políticas de Promoção da Igualdade Étnico-Racial (CPPIR) do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás;

Resolução CONSUP/IFG nº 013, de 18 de abril de outubro de 2016 - altera o Regulamento da

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Goiás.

II - Considerando o que consta no art. 14 do Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado

pelo Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, e na Portaria nº 357, de 20 de março de 2020, do Ministério da

Educação, publicar a listagem dos atos normativos revogados, identificados na etapa exame do processo de

revisão e consolidação de atos normativos no âmbito do IFG.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 27/11/2020 14:25:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 24/11/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

107566

2734521e0f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	23376.000390/2020-15
	1544386
	Documento assinado eletronicamente por:

	23379.000453/2020-03
	1348186
	Documento assinado eletronicamente por:

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

